¹⁸⁷⁴ B. Ph. VICAT, en *Vocabularium Juris utriusque ex variis ante editis, praesertim ex A. Scoti, J. Kahl, B. Brissonii et Jo. G. Heineccii accessionibus*, op. et st...., t. I, A-E, Parisiis 1759, pp. 499-500, s. v. **episcopus**.

¹⁸⁷⁵ C. 7 q. 1 c. 17: “*in tuo loco eligatur episcopus... ut tibi ministret, et sit in evangelio Christi adiutor*”..

¹⁸⁷⁶ Dispone C. 12 q. 2 c. 34: *Episcopus heredes non habens non alium quam ecclesiam sibi heredem instituat*.

propósito de la *Authentica licentiam*¹⁸⁷⁷: “*episcopus et caeteri praelati testari possunt de bonis propriis, non contemplatione officii acquisitis. Moriente vero Episcopo, aut ministro Ecclesiae absque testamento, et successore legitimo, Ecclesia succedit*”.

La vigencia de esta regla jurídica justiniana la encontramos en la unanimidad de la doctrina a la hora de examinar la capacidad testamentaria de los obispos. Sirvan como referencia las opiniones de Diego de Covarrubias, cuyo planteamiento es un referente ineludible para los demás autores¹⁸⁷⁸:

Episcopus de bonis patrimonialibus testari potest, secus de bonis intuitu Ecclesiae quaesitis. Ex quo procedit, quod teneatur facere inventarium in Episcopatus ingressum, alias enim omnia bona intuitu episcopatus acquisita censentur vel in episcopos, aut ejus heredes onus probationis transfunditur”. Ibid., pp. 46-47: “*Cum episcopus tempore, quo dignitate fungitur patrimonium habet, quid faciendum de bonis eo tempore acquisitis: iudex arbitrabitur attenda quantitate et qualitate patrimonii et rerum Ecclesiae. Episcopi et caeteri, curam animarum habentes, libere possunt disponere de bonis propria industria quaesitis, vel suo labore laetis, veluti eleemosinis, oblationibus, funeribus, procurationibus visitationum, confirmationibus, firmis et aliis poenis pecuniariis, quae omnia immediate non proveniunt ex fructibus ac redditibus Ecclesiasticis et quasi patrimonialia doctores appellant, tam in vita quam in morte*¹⁸⁷⁹”.

¹⁸⁷⁷ A. BARBOSAE, Iusitani, *Collectanea in Codicem Justiniani, ex doctoribus tum priscis, tum neotericis, t. I, tres libros priores Codicis continens*, Lugduni 1701, p. 71.

¹⁸⁷⁸ D. a COVARRUBIAS, *Ad titulum de testamentis et epitome libri IV Decretalium enucleatus et auctus per D. I. J. ab ORTEGA ET COTES*, Matriti, ex off. A. Marin, 1737, pp. 42-43.

¹⁸⁷⁹ Llama la atención la posición adoptada por Vázquez de Menchaca: F. VASQUI MENCHACENSIS, pinciani, *De successionibus et ultimis voluntatibus. Libri IX in tres tomos divisi*, Coloniae Allobrogum 1612, t. II, pp. 99 y 236-238: substitución fideicomisaria, t. II, p. 35. “*consuetudo Hispaniae, ut clerici testentur de bonis, non solum patrimonialibus, sed etiam Ecclesiae intuitu, et ex redditibus Ecclesiae quaesitis. Nam cum haec consuetudo a tempore, cuius initii memoria non extat, invaluerit, habet vim privilegii. Nec dubium est, quin summus Pontifex id ex privilegio concedere potuerit*”. En manifiesto contraste se encuentra el criterio de Molano: J. MOLANI, *Liber de piis testamentis, et quacunquē alia pia ultimae voluntatis dispositione*, Coloniae, in officina Birckmannica, 1585, pp. 109-112: “*Clarissimi iuris est clericos de his quae haereditate, vel artificio, aut doctrina, sive dono consanguineorum, val amicorum, non habito conspectu ad Ecclesiam, eis obveniunt, liberam habere ex iure communi dispositionem... De rebus vero ecclesiasticis... nullum possint facere de iure testamentum, aut testamentario, vel successorio iure, cuiquam haeredum prohaeredumve ea relinquere. Quo pertinet et Iustitiani lex promulgavit...*”.

Con similar planteamiento, el Dr. Marta¹⁸⁸⁰ sostiene que “*Episcopi de bonis patrimonialibus testari possunt*”, tal como se contiene en el Decreto de Graciano y en la *autentica licentiam C. de santissimis episcopis et hanc esse receptissimam sententiam probat Clarus*”, Covarrubias, Molina y Navarro. “*Cum episcopus possit de suis bonis patrimonialibus testari, non autem de acquisitis intuitu ecclesiae, ubi Episcopus testatus fuerit, praesumitur de suo patrimonio disposuisse, nam in dubio bona quae habet praelatus praesumuntur ex propria industria acquisita, como sostiene Vazquez de Menchaca, pero la opinión contraria sostiene quod praesumantur potius esse bona ecclesiastica, quam patrimonialia episcopi, tal como prueba Covarrubias. Ergo nisi inventarium fuerit, doli praesumptio est contra eum, sed praesumptio transfert onus probandi contrarium in adversarium. Episcopi bona praesumuntur esse patrimonialia, vel acquisita ex propria industria. Episcopus tenetur facere inventarium, alias praesumitur in dolo. Habens patrimonialia praesumitur acquisivisse tam de illis, quam de bonis ecclesiasticis*”.

Con idéntico enfoque, el portugués Pinheiro¹⁸⁸¹ no deja de expresar:

Episcopi possunt libere testari de bonis patrimonialibus, et quasi patrimonialibus: et ea quibuscumque personis relinquere: item si de his bonis expendederunt in utilitatem Ecclesiae, vel alios pios usus, posse de aequali quantitate reddituum Episcopatus in quosvis usus testari. Se adhiere a la tesis de Covarrubias: posse episcopos testari de illis bonis, quae ipsis dantur ab iis, qui sacris ordinibus initiantur; quod haec bona ipsis dentur ratione laboris personalis et non ratione beneficii immediate. Episcopos non posse testari, etiam ad pias causas, de redditibus episcopatus sine facultate Summi Pontificis, quia aperte in jure Canonico eis interdicitur de his bonis testari.

¹⁸⁸⁰ G. A. MARTA, *Summa totius successionis*, op. cit., cols. 1112-1114.

¹⁸⁸¹ F. PINHEIRO, S. I., Lusitano Govveensi, *Tractatus de testamentis*, 2 vols., Conimbricæ, apud J. Ferreira, t. I, 1681, pp. 130-136:

De este principio se deduce que si al fallecer el prelado se encuentran bienes en su dominio, “*in dubio praesumuntur intuitu episcopatus quaesita interim dum aliud legitime non probatur, nisi constet de tenuitate episcopatus et de bonis ac divitiis propriis Episcopi, quia tunc bona reperta praesumuntur potius quaesita ex bonis episcopi, quam Ecclesiae*”, tal como defendió Diego de Covarrubias¹⁸⁸².

Para clarificar esa disponibilidad patrimonial, y eliminar cualquier duda, el obispo debía confeccionar un inventario de todos sus bienes, en el momento de recibir el nombramiento episcopal, especificando los que adquirió por herencia o por cualquier otro título¹⁸⁸³, tal como realizó Alonso de San Martín en Alcalá la Real, a través de un religioso capuchino, aunque actualmente no dispongamos del mismo.